

**Tableau 15-1**  
**Fabrication du papier — Bilan et état des résultats**

	2006	2007	2008	2009	2010
millions de dollars					
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>45 187</b>	<b>46 493</b>	<b>41 723</b>	<b>33 544</b>	<b>35 710</b>
Encaisse et dépôts	1 770	1 176	1 079	822	999
Comptes débiteurs et revenu couru	4 228	4 540	3 808	3 523	3 141
Stocks	3 962	4 020	3 826	3 236	3 037
Placements	9 184	10 529	8 486	7 195	8 426
Placements et comptes auprès des affiliées	8 841	10 152	8 133	6 857	8 223
Placements de portefeuille	343	377	354	337	203
Prêts	8	16	28	23	15
Hypothèques	2	3	9	16	5
Non hypothèques	7	14	19	7	10
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	21 509	20 008	18 425	15 274	15 620
Autres actifs	4 526	6 203	6 071	3 472	4 472
<b>Passifs</b>	<b>25 797</b>	<b>26 671</b>	<b>26 330</b>	<b>20 699</b>	<b>22 473</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	4 777	5 118	4 543	3 463	3 526
Emprunts et comptes auprès des affiliées	4 759	7 419	7 936	6 186	6 368
Emprunts	14 833	11 715	11 930	9 442	10 237
Prêts et autres emprunts	7 241	6 067	3 819	5 313	3 197
Acceptations bancaires et papier	206	176	159	145	145
Obligations	6 987	4 999	6 875	3 211	6 399
Hypothèques	399	473	1 078	772	496
Impôts futurs	1 331	1 469	671	366	106
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	96	948	1 251	1 243	2 236
<b>Avoir</b>	<b>19 391</b>	<b>19 823</b>	<b>15 392</b>	<b>12 844</b>	<b>13 237</b>
Capital-actions	17 479	19 631	16 634	11 647	12 037
Surplus d'apport et autres	1 620	2 104	1 789	824	734
Bénéfices non répartis	292	-1 912	-3 030	374	466
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>32 483</b>	<b>32 858</b>	<b>30 736</b>	<b>25 301</b>	<b>26 404</b>
Ventes de biens et de services	32 434	32 769	30 631	25 166	26 327
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres revenus d'exploitation	50	89	106	135	77
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>31 547</b>	<b>32 548</b>	<b>31 114</b>	<b>24 885</b>	<b>25 210</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	25 888	26 453	25 755	20 378	20 821
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	3 465	3 688	3 269	2 827	2 827
Impôts indirects	56	69	74	55	59
Dépréciation, épuisement et amortissement	2 044	2 263	1 892	1 544	1 398
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	1	..	..	..	..
Autres dépenses d'exploitation	92	75	123	81	105
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>937</b>	<b>310</b>	<b>-378</b>	<b>415</b>	<b>1 194</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	229	221	227	123	196
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	1 336	1 434	1 609	1 303	1 058
Gains/pertes	1 315	-631	-387	116	448
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>1 145</b>	<b>-1 535</b>	<b>-2 147</b>	<b>-648</b>	<b>780</b>
Impôt sur le revenu	141	292	-573	-514	-581
Part des gains des affiliées	48	145	35	16	64
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>1 052</b>	<b>-1 682</b>	<b>-1 539</b>	<b>-118</b>	<b>1 426</b>
Gains extraordinaires	-1	-27	-39	7	-16
<b>Bénéfice net</b>	<b>1 051</b>	<b>-1 709</b>	<b>-1 578</b>	<b>-111</b>	<b>1 410</b>